EDITAL 01/2024

MS CODE
MÓVEIS SIMONETTI

A Móveis Simonetti, sediada na rua Carlos Castro, 245, Centro, no município
de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
31.743.818/0001-28, doravante denominada individualmente Lojas Simonetti LTDA
e/ ou ORGANIZADORA torna público o Edital de Seleção de candidatos para a
Trilha de Formação em Desenvolvimento WEB - MS Code.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.2 O presente Edital foi aprovado pelo Comitê MS CODE, na 1ª Reunião Ordinária,
realizada em 16/02/2024.

1.3. Informações sobre o MS Code podem ser obtidas no site
mscode.simonetti.com.br.

2. DO PÚBLICO ALVO

2.1 Pessoas a partir de 18, ou que completará a idade em 2024, moradores da
cidade de Pinheiros, Espírito Santo, com alguma aptidão para área de
Desenvolvimento de Software.

3. DAS VAGAS

3.1 Serão disponibilizadas 15 vagas no total

3.2 A participação na trilha de formação não garante contratação para o quadro de
colaboradores da Móveis Simonetti

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 Para se inscrever o candidato deverá ler o Edital em sua íntegra e preencher as
condições para inscrição especificadas a seguir:

a) ter nacionalidade brasileira
b) ter idade a partir de 18 anos ou completados até 31/12/2024.

4.2 As inscrições serão realizadas somente pela internet, no endereço eletrônico
mscode.simonetti.com.br, do dia 23 de fevereiro de 2024 ao dia 18 de março de
2024, observado o Horário Oficial de Brasília/DF.

Lojas Simonetti Ltda
Rua Carlos Castro, 245, Centro – Pinheiros – ES Cep: 29980-000.

(27) 3765-0880

http://www.mscode.moveissimonetti.com.br

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 A primeira etapa consiste na coleta dos formulários de dados cadastrais e teste
de aptidão, preenchidos no site mscode.moveissimonetti.com.br

5.2 Após a análise dos resultados dos testes de aptidão, os selecionados serão
notificados via e-mail, no dia 22 de março de 2024, para participar da segunda e
última etapa da entrevista com o gestor do TI e RH da Móveis Simonetti, presencial,
no escritório da Móveis Simonetti, do dia 25 de março a 05 de abril de 2024.

5.3 Os candidatos selecionados serão notificados no dia 08 de abril de 2024, via
e-mail, para a realização da matrícula, que acontecerá de 08 a 12 de abril de 2024.
Serão necessários os documentos:

● RG
● CPF
● Foto 3x4
● Comprovante de endereço

6. CRONOGRAMA

23/02/2024 Início das inscrições e testes de nivelamento

18/03/2024 Prazo final para inscrição e realização dos testes de
nivelamento

22/03/2024 Divulgação dos aprovados na primeira etapa

25/03 a 05/04 Entrevistas com os selecionados

08/04/2024 Divulgação do resultado final

08 a 12/04/2024 Coleta de documentação

15/04/2024 Início da Trilha de Formação

7. DA TRILHA DE FORMAÇÃO

7.1 Os cursos da Trilha de Formação serão realizados presencialmente, no auditório
do escritório da Móveis Simonetti, conforme cronograma de aula que será repassado
ao candidato aprovado na última etapa do processo seletivo.

Lojas Simonetti Ltda
Rua Carlos Castro, 245, Centro – Pinheiros – ES Cep: 29980-000.

(27) 3765-0880

7.2 É de responsabilidade do aluno estar, pontualmente na sala, nos horários das

aulas

7.3 As aulas acontecerão nas segundas, terças e quintas-feiras, das 18:00 às 20:00,
conforme quadro de horário a ser disponibilizado, de acordo com as disciplinas da
ementa;.

7.3.1 A critério da ORGANIZADORA, os dias e horários estão sujeitos à alterações,
com aviso prévio

7.4 O aluno poderá ser reprovado do curso se não houver o mínimo de frequência
de 75% por curso

7.5 Para prosseguir na Trilha de Formação, o aluno deverá apresentar desempenho
satisfatório e ter sido aprovado nos cursos anteriores até a conclusão da Trilha

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

8.1 Este edital de SELEÇÃO poderá sofrer alterações, ser suspenso ou encerrado a
qualquer momento, mediante comunicação prévia pelos mesmos meios de
divulgação.

8.2 Dúvidas ou situações não previstas neste edital serão decididas de forma
soberana e irrecorrível pela ORGANIZADORA.

8.3 A inscrição nesta SELEÇÃO pressupõe a autorização de divulgação das
inscrições, dos participantes, dos projetos e de seus respectivos benefícios para a
sociedade, bem como a cessão do direito de imagem dos participantes em eventos
relacionados a este Edital.

8.4 Fica eleito o FORO DA COMARCA DE PINHEIROS NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir
ou interpretar todas as presentes condições

8.5 As dúvidas decorrentes da interpretação deste Edital poderão ser esclarecidas,
desde que encaminhadas à Móveis Simonetti via e-mail
mscode@moveissimonetti.com.br, até o último dia de inscrição, 18 de março de
2024, até as 12 horas (horário oficial de Brasília/DF), com o título: DÚVIDAS – Edital
de Seleção MS Code 2024.

Pinheiros, 23 de fevereiro de 2024.

Lojas Simonetti Ltda
Rua Carlos Castro, 245, Centro – Pinheiros – ES Cep: 29980-000.

(27) 3765-0880